## 汝州市审计局审计结果公告

# 2020 年度本级预算执行和其他 财政收支情况审计结果

根据审计法律法规, 市审计局对汝州市 2020 年度财政预算 执行和其他财政收支情况进行了审计。工作中,坚持以习近平新 时代中国特色社会主义思想为指导,全面贯彻党的十九大和十九 届二中、三中、四中、五中全会精神,认真贯彻落实习近平总书 记关于河南工作、审计工作的重要讲话和指示批示精神,全面落 实市人大常委会审议意见,紧紧围绕市委、市政府中心任务,依 法履行审计监督职责,持续拓展审计监督广度和深度,加大了对 重大政策措施贯彻落实、重点民生专项资金和预算绩效管理等情 况的审计力度,积极发挥审计在推进国家治理体系和治理能力现 代化中的职能作用。

审计结果表明,2020年,全市各级各部门以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,认真贯彻落实各项重大政策措施,围绕我市经济社会发展目标,统筹推进疫情防控、脱贫攻坚、"六稳""六保"等各项工作,经济持续恢复向好,预算执行和其他财政收支情况总体较好。

### 一、财政管理审计情况

- (一) 市财政局组织预算执行审计情况。
- 1. 预算编制和执行仍不够规范。一是预算编制不够细化; 二是未按规定编制政府采购预算。
  - 2. 国有资本经营预算覆盖面不完整。
  - 3. 闲置资金账户未及时清理。
- 4. 全面预算绩效管理机制尚待完善。一是预算绩效管理质量不高;二是未有效开展重大政策、项目绩效跟踪管理。
  - (二) 部门单位预算执行审计情况。
- 1. 财政收支管理不够规范。一是个别单位购买电脑、打印机、空调等设备未经政府采购;二是个别单位列支非预算单位经费、收入未入账或以虚假经济业务套取现金等问题。
- 2. 国有资产管理仍存在薄弱环节。一是部分单位及所属机构购置固定资产核算不规范、账实不符;二是部分单位闲置办公用房、机械、桌椅等资产未及时处理;三是部分单位未经审批擅自对外出租房产;四是个别单位办公楼资产划转未及时办理审批手续。
- 3. 政务信息系统建设管理需进一步加强。一是部分单位未按要求向发展改革部门备案政务信息化项目情况;二是个别单位存在基础软件数据库国产化率低,应急管理建设不完善、网络安全制度落实不到位,云计算资源利用不充分等问题。

### 二、重大政策措施落实跟踪审计情况

(一) 地方政府债券资金管理使用审计情况

部分专项债券资金未及时发挥效益,项目进展缓慢。

- (二) 促进就业优先政策落实审计情况。
- 一是再就业培训质量不高,培训效果不佳,参加失业再就业培训的人员就业率低;二是就业补助资金支出结构不平衡。就业补助资金多用于公益性岗位补贴及相应的社会保险补贴支出,对提升劳动者就业技能的支出相对较少;三是职业技能提升行动提升培训不足专项资金未充分发挥效益。
  - (三)卫生健康系统重大政策落实审计情况
- 一是公立医院综合改革政策落实不到位。部分公立医院基本 药物制度政府补助资金未拨付并补偿到位。二是两癌两筛、婚前 保健补贴等专项资金未足额拨付。三是县级医院救治能力提升项 目进展缓慢。

### 三、重点专项资金和重大投资项目审计情况

- (一)基本医疗保险基金审计情况。一是城镇职工重复参加城乡居民医疗保险;二是筹资前已死亡居民参加城乡居民医疗保险,享受财政补贴资金;三是部分医保定点药店利用医保报销系统虚开药品,违规报销医保基金;四是部分定点医疗机构以重复收费方式违规收费,造成医保基金多支付资金;五是部分重点人群未参加基本医疗保险。
- (二)基本养老保险基金审计情况。一是部分重点人群未参加基本养老保险;二是部分不符合条件人员违规享受养老保险待遇,部分跨险种重复领取养老保险待遇。

- (三)住房公积金归集管理使用审计情况。一是部分已领取 养老待遇职工未及时办理销户和提取公积金。二是部分缴存职工 死亡后未办理销户和提取公积金;三是公积金流动性风险预警级 别为一级,流动性风险较大。
- (四)人防工程建设及易地建设费管理使用审计情况。一是未按照要求编制与城市总体规划相适应的人民防空建设规划;二是未严格落实人防工程验收备案制度;三是未充分发挥易地建设费资金效益;四是人防工程规划建设覆盖范围不足。我市全国重点镇未规划建设相关人防工程。
- (五)农村教师周转宿舍建设奖补资金管理使用审计情况。 一是目标任务未完成。农村教师周转宿舍建设项目尚余 12 个 19 2 套未按期完成;二是向不符合规定人员分配周转宿舍住房,未 严格履行入住人员公示制度等;三是周转宿舍建设专项资金未及 时拨付。
- (六)"双替代"资金管理使用审计情况。一是落实"双替代"政策措施不完善。未根据我市实际情况,制定"双替代"供暖补助标准和补助资金管理办法;二是发放补贴资金不合规。部分农户违规享受两次及以上"双替代"供暖补贴。
- (七)进城购房补贴资金管理使用审计情况。一是截至202 0年底,尚有部分文明村农民、优秀教师进城购房补贴资金未 发放到位;二是重复发放部分进城购房补贴。
  - (八)受灾人员冬春生活救助资金管理使用审计情况。一是

未及时发放受灾群众冬春生活救助。2019-2020年度冬春生活救助资金,发放时间持续一年多,资金拨付时效性差,未实现及时救助。二是救助资金发放未通过"一卡通"闭环管理,直达受灾群众。三是冬春救助资金发放未充分考虑家庭实际受灾情况,未体现分类救助、重点救助的原则。

(九)政府投资建设项目审计情况。对2个重大政府投资建设项目进行了审计,审计发现存在多计工程结算价款、未按规定办理施工许可证即开工建设、未编制竣工财务决算等问题。

#### 四、审计查出问题的处理情况

对审计发现的违反财经法规的问题,审计机关依法出具审计报告,作出了审计决定,要求限期予以纠正。相关单位对审计查出的问题高度重视,正在根据要求进行整改。截至目前,促进增收节支1173.56万元,促进拨付资金到位2289.38万元,调账处理金额212.32万元,审计后挽回损失247.10万元,核减政府投资额13933.28万元。带有普遍性或需要进一步完善体制机制制度方面的问题,形成《国有资产管理亟待进一步加强》《预算单位实有资金账户亟待进一步规范》等审计要情11篇。各项审计涉及违纪违规的案件线索,共移送有关部门处理事项9件,经查处,对13名相关人员给予处理处分。